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제11조 (부동산 취득의 세율)

① 부동산에 대한 취득세는 제10조의2부터 제10조의6까지의 규정에 따른 과세표준에 다음 각

호에 해당하는 표준세율을 적용하여 계산한 금액을 그 세액으로 한다. < 2010. 12. 27., 2013. 12. 26.,

2015. 7. 24., 2016. 12. 27., 2018. 12. 31., 2019. 12. 31., 2021. 12. 28., 2023. 3. 14.>

1. 상속으로 인한 취득

가. 농지: 1천분의 23

나. 농지 외의 것: 1천분의 28

2. 제1호 외의 무상취득: 1천분의 35. 다만, 대통령령으로 정하는 비영리사업자의 취득은 1천

분의 28로 한다.

3. 원시취득: 1천분의 28

4. 삭제 <2014. 1. 1.>



5. 공유물의 분할 또는 「부동산 실권리자명의 등기에 관한 법률」 제2조제1호나목에서 규정

하고 있는 부동산의 공유권 해소를 위한 지분이전으로 인한 취득(등기부등본상 본인 지분을

초과하는 부분의 경우에는 제외한다): 1천분의 23

6. 합유물 및 총유물의 분할로 인한 취득: 1천분의 23

7. 그 밖의 원인으로 인한 취득

가. 농지: 1천분의 30

나. 농지 외의 것: 1천분의 40

8. 제7호나목에도 불구하고 유상거래를 원인으로 주택 [ 21         {( 7696    )        ( 7696    3         )         

 }     .    ]         .      (103  1053   .    )        .

가. 취득당시가액이 6억원 이하인 주택: 1천분의 10

나. 취득당시가액이 6억원을 초과하고 9억원 이하인 주택: 다음 계산식에 따라 산출한 세율

. 이 경우 소수점이하 다섯째자리에서 반올림하여 소수점 넷째자리까지 계산한다.

다. 취득당시가액이 9억원을 초과하는 주택: 1천분의 30

② 제1항제1호ㆍ제2호ㆍ제7호 및 제8호의 부동산이 공유물일 때에는 그 취득지분의 가액을 과

세표준으로 하여 각각의 세율을 적용한다. < 2010. 12. 27., 2013. 12. 26.>

③ 제10조의4 및 제10조의6제3항에 따라 건축(신축과 재축은 제외한다) 또는 개수로 인하여 건

축물 면적이 증가할 때에는 그 증가된 부분에 대하여 원시취득으로 보아 제1항제3호의 세율을

적용한다. < 2021. 12. 28.>

④ 주택을 신축 또는 증축한 이후 해당 주거용 건축물의 소유자(배우자 및 직계존비속을 포함한

다)가 해당 주택의 부속토지를 취득하는 경우에는 제1항제8호를 적용하지 아니한다. < 2015. 12.

29., 2019. 12. 31., 2020. 8. 12.>

1. 삭제 <2020. 8. 12.>

2. 삭제 <2020. 8. 12.>

⑤ 법인이 합병 또는 분할에 따라 부동산을 취득하는 경우에는 제1항제7호의 세율을 적용한다.

< 2023. 3. 14.>

 
Article 11 (Tax Rates on Acquisition of Real Estate)

(1) The amount of acquisition tax on real estate shall be calculated by applying the following standard tax

rates to the tax base referred to in Articles 10-2 through 10-6: <Amended on Dec. 27, 2010; Dec. 26, 2013; Jul.

24, 2015; Dec. 27, 2016; Dec. 31, 2018; Dec. 31, 2019; Dec. 28, 2021; Mar. 14, ,2023>

1. Acquisition through inheritance:

(a) Farmland: 23/1000;

(b) Anything other than farmland: 28/1000;

2. Gratuitous acquisition, other than those under subparagraph 1: 35/1000: Provided, That it shall be

28/1000 in the case of acquisition by a non-profit business entity prescribed by Presidential Decree;

3. Original acquisition: 28/1000;



4. Deleted; <Jan. 1, 2014>

5. Acquisition due to the division of property under co-ownership, or due to the transfer of shares to

dissolve the co-ownership of real estate prescribed under subparagraph 1 (b) of Article 2 of the Act on

the Registration of Real Estate under Actual Titleholder's Name (excluding cases of any part exceeding

the share of a person himself/herself on the certified copy of register): 23/1000;

6. Acquisition due to the division of property under partnership or collective ownership: 23/1000;

7. Acquisition due to any other reason:

(a) Farmland: 30/1000;

(b) Anything other than farmland: 40/1000;

8. Notwithstanding subparagraph 7 (b), where a person acquires, through a transaction for

consideration, housing (referring to housing defined in subparagraph 1 of Article 2 of the Housing Act,

which is a residential building registered as housing in the building register, the written approval for

use, or the written approval for temporary use under the Building Act; or in the register under the

Registration of Real Estate Act (even housing which could be built without obtaining building

permission or filing a building report (including cases where it is deemed to have obtained building

permission or filed a building report under Article 3 of the Addenda to the Building Act (Act No. 7696))

under the Building Act (referring to the same Act before amended by Act No. 7696) and which is not

registered in the building register, shall be also deemed to have been registered as housing in the

building register) and the land appurtenant thereto; hereafter in this Article, the same shall apply), the

following tax rates shall apply; in such cases, the value at the time of acquisition of a share in housing

(limited to the value at the time of acquisition prescribed in Articles 10-3 and 10-5 (3); hereafter in this

subparagraph, the same shall apply) shall be the value at the time of acquisition calculated by the

following formula for the whole housing:

Value at the time of acquisition of the whole housing = Value at the time of acquisition of the

acquired share x Standard market price of the whole housing/Standard market price of the acquired

share

(a) Housing with a value at the time of acquisition not exceeding 600 million won: 10/1000;

(b) Housing with a value at the time of acquisition more than 600 million won but not exceeding 900

million won: The tax rate calculated according to the following formula; in such cases, the resulting

number shall be rounded off to the fourth decimal place;

(Value at the time of acquisition of the relevant housing x 2/300 million won ? 3) x 1/100

(c) Housing with a value at the time of acquisition more than 900 million won: 30/1000.

(2) Where the real estate under paragraph (1) 1, 2, 7, and 8 is co-owned property, the value of the acquired

shares shall be the tax base and the appropriate tax rate shall apply, accordingly. <Amended on Dec. 27,

2010; Dec. 26, 2013>

(3) Where the area of a building increases due to construction (excluding new construction and

reconstruction) or repair under Articles 10-4 and 10-6 (3), such increased portion is deemed the original



acquisition and thus, the tax rate under paragraph (1) 3 shall apply. <Amended on Dec. 28, 2021>

(4) Paragraph (1) 8 shall not apply where the owner (including his or her spouse or any of his or her lineal

ascendants and descendants) of the relevant residential building acquires the land appurtenant to the

relevant housing after the housing is newly built or extended: <Newly Inserted on Dec. 29, 2015; Dec. 31,

2019; Aug. 12, 2020>

1. Deleted; <Aug. 12, 2020>

2. Deleted. <Aug. 12, 2020>

(5) When a corporation acquires real estate by merger or division, the tax rate falling under paragraph (1)

7 shall apply. <Newly Inserted on Mar. 14, 2023>

 
제151조 (과세표준과 세율)

① 지방교육세는 다음 각 호에 따라 산출한 금액을 그 세액으로 한다. < 2010. 12. 27., 2013. 1. 1.,

2014. 1. 1., 2014. 12. 23., 2015. 7. 24., 2020. 8. 12., 2020. 12. 29., 2021. 12. 28.>

1. 취득물건(제15조제2항에 해당하는 경우는 제외한다)에 대하여 제10조의2부터 제10조의

6까지의 규정에 따른 과세표준에 제11조제1항제1호부터 제7호까지와 제12조의 세율(제14조

에 따라 조례로 세율을 달리 정하는 경우에는 그 세율을 말한다. 이하 같다)에서 1천분의

20을 뺀 세율을 적용하여 산출한 금액(제11조제1항제8호의 경우에는 해당 세율에 100분의

50을 곱한 세율을 적용하여 산출한 금액)의 100분의 20. 다만, 다음 각 목의 어느 하나에 해

당하는 경우에는 해당 목에서 정하는 금액으로 한다.

가. 제13조제2항ㆍ제3항ㆍ제6항 또는 제7항에 해당하는 경우: 이 호 각 목 외의 부분 본문

의 계산방법으로 산출한 지방교육세액의 100분의 300. 다만, 법인이 제11조제1항제8호에

따른 주택을 취득하는 경우에는 나목을 적용한다.

나. 제13조의2에 해당하는 경우: 제11조제1항제7호나목의 세율에서 중과기준세율을 뺀 세

율을 적용하여 산출한 금액의 100분의 20

다. 「지방세특례제한법」, 「조세특례제한법」 및 지방세감면조례(이하 “지방세감면법

령”이라 한다)에서 취득세를 감면하는 경우

라. 가목 또는 나목과 다목1)이 동시에 적용되는 경우: 가목을 적용하여 산출한 지방교육세

액을 해당 취득세 감면율로 감면하고 남은 금액

2. 이 법 및 지방세감면법령에 따라 납부하여야 할 등록에 대한 등록면허세액의 100분의 20

3. 이 법 및 지방세감면법령에 따라 납부하여야 할 레저세액의 100분의 40

4. 이 법 및 지방세감면법령에 따라 납부하여야 할 담배소비세액의 1만분의 4,399

5. 이 법 및 지방세감면법령에 따라 납부하여야 할 주민세 개인분 세액 및 사업소분 세액(제

81조제1항제1호에 따라 부과되는 세액으로 한정한다)의 각 100분의 10. 다만, 인구 50만 이

상 시의 경우에는 100분의 25로 한다.

6. 이 법 및 지방세감면법령에 따라 납부하여야 할 재산세액(제112조제1항제2호 및 같은 조

제2항에 따른 재산세액은 제외한다)의 100분의 20



7. 이 법 및 지방세감면법령에 따라 납부하여야 할 자동차세액의 100분의 30

② 지방자치단체의 장은 지방교육투자재원의 조달을 위하여 필요한 경우에는 해당 지방자치단

체의 조례로 정하는 바에 따라 지방교육세의 세율을 제1항(같은 항 제3호는 제외한다)의 표준세

율의 100분의 50의 범위에서 가감할 수 있다.

③ 도농복합형태의 시에 대하여 제1항제5호를 적용할 때 “인구 50만 이상 시”란 동지역의 인

구가 50만 이상인 경우를 말하며, 해당 시의 읍ㆍ면지역에 대하여는 그 세율을 100분의 10으로

한다.

④ 제1항제5호를 적용할 경우 「지방자치법」 제5조제1항에 따라 둘 이상의 지방자치단체가 통

합하여 인구 50만 이상 시에 해당하는 지방자치단체가 되는 경우 해당 지방자치단체의 조례로

정하는 바에 따라 5년의 범위에서 통합 이전의 세율을 적용할 수 있다. < 2010. 12. 27., 2016. 12. 27.,

2021. 1. 12.>

 
Article 151 (Tax Bases and Tax Rates)

(1) The amount of local education tax shall be calculated as follows: <Amended on Dec. 27, 2010; Jan. 1,

2013; Jan. 1, 2014; Dec. 23, 2014; Jul. 24, 2015; Aug. 12, 2020; Dec. 29, 2020; Dec. 28, 2021>

1. On acquired articles (excluding cases falling under Article 15 (2)): 20/100 of the amount calculated

(in cases falling under Article 11 (1) 8, the amount calculated by applying a tax rate calculated by

multiplying the relevant tax rate by 50/100) by applying the tax rates derived by subtracting 20/1000 of

the tax rates stipulated under Articles 11 (1) 1 through 7 and 12 (referring to the separated finalized tax

rate by the relevant municipal ordinance pursuant to Article 14, if any; hereinafter the same shall apply)

from said tax rates to the tax base under Article 10-2 through 10-6: Provided, That where any of the

following cases arises, the amount of tax shall be as follows:

(a) Cases falling under Article 13 (2), (3), (6), or (7): 300/100 of the amount of local education tax

calculated, as provided for in the main clause of this subparagraph: Provided, That where a

corporation acquires a house under Article 11 (1) 8, item (b) shall apply;

(b) Cases falling under Article 13-2: 20/100 of the amount calculated by applying the tax rate

determined by subtracting the base rate for heavy taxation from the tax rate under Article 11 (1) 7 (b);

(c) Where acquisition tax is reduced or exempted pursuant to the Restriction of Special Local

Taxation Act, the Restriction of Special Taxation Act and municipal ordinance on Local Tax

Reduction or Exemption (hereinafter referred to as "statutes on local tax reduction or exemption"):

(d) Where items (a) and (b) (i) are concurrently applicable: The amount remaining after reducing or

exempting the amount of local education tax as calculated by applying item (a) at the relevant

reduction or exemption rate of acquisition tax;

2. 20/100 of the amount of registration and license tax on registration payable under this Act and

statutes on local tax reduction and exemption;

3. 40/100 of the amount of leisure tax payable under this Act and statutes on local tax reduction and

exemption;



4. 4,399/10000 of the amount of tobacco consumption tax payable under this Act and statutes on local

tax reduction and exemption;

5. 10/100 of the amount (limited to the amount of tax imposed pursuant to Article 81 (1) 1) of a per

capita portion or a pro rata business place portion of resident tax payable under this Act and statutes on

local tax reduction and exemption: Provided, That the tax amount shall be 25/100 of the aforementioned

amount in the case of a Si with a population of at least 500,000;

6. 20/100 of the amount of property tax (excluding the amount of property tax computed under Article

112 (1) 2 and paragraph (2) of the same Article) payable under this Act and statutes on local tax

reduction and exemption;

7. 30/100 of the amount of motor vehicle tax payable under this Act and statutes on local tax reduction

and exemption.

(2) The head of a local government may increase or decrease the rate of local education tax within 50/100

of the standard tax rates provided for in paragraph (1) (excluding subparagraph 3 of the same paragraph),

as stipulated by the ordinance of the relevant local government, where necessary for raising funds to invest

in local education.

(3) In applying paragraph (1) 5 to a Si combined with functions of rural and urban communities, "Si with a

population of at least 500,000" means a Dong area with a population of at least 500,000, and the tax rate

applicable to Eup/Myeon areas within such Si shall be 10/100.

(4) In applying paragraph (1) 5, where two or more local governments are integrated pursuant to Article 5

(1) of the Local Autonomy Act and become a local government corresponding to a Si with a population of

at least 500,000, the tax rate before such integration may apply for up to five years, as prescribed by the

ordinance of the relevant local government. <Newly Inserted on Dec. 27, 2010; Dec. 27, 2016; Jan. 12, 2021>

 
 

Last updated :     -  -  


